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P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
 
 

DECRETO N º 13.301 
 
 
 
APROVA REGULAMENTO DA ORDEM DO MÉRITO 
E A COMENDA RUBEM BRAGA, CRIADA  
ATRAVÉS DA LEI Nº 4.815, DE 05.08.99, INSTITUI 
SEU CONSELHO CURADOR E DÁ OUTRA 
PROVIDÊNCIAS. 
 
 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o Parágrafo Único do Art. 3º da Lei nº 
4.815, de 05 de agosto de 1999, 
 
 
 
DECRETA: 
 
 
 

Art. 1º - Fica aprovada a redação do 
Regulamento da Ordem do Mérito Rubem Braga, que a 
este acompanha. 

 
 
 
Art. 2 º - Este Decreto entrará em vigor a partir 

desta data, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de junho de 2001. 
 
 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

  
 
 
REGULAMENTO DA ORDEM DO MÉRITO 
RÚBEM BRAGA 
 

CAPÍTULO I 
 
 
 
Dos Graus 
 
 
 

Art. 1º - A Ordem do Mérito Rubem Braga 
criada pela Lei nº 4.815, de 05.08.99, destina-se a 
galardoar personalidades nacionais ou estrangeiras que, a 
juízo do Governo Municipal, se tenham destinguido por 
sua vida e/ou obra, tornando-se dignos de reconhecimento 
e relevância para o Município de Cachoeiro de Itapemirim 
e seu povo. 
 
 
 

Art. 2º - Aos integrantes da Ordem do Mérito 
será conferida a Comenda Rubem Braga, podendo assim 
ser atribuída aos seguintes graus: 
 
 
 
a) Grande-Colar 
b) Grã-Cruz 
c) Grande Oficial 
d) Comendador 
e) Oficial 
f) Cavaleiro 
 
 
 
 

CAPÍTULO II 
 
 
 
Do Conselho 
 
 
 

Art. 3º - O Conselho da Ordem será composto 
por 03 (três) membros titulares e igual número de 
suplentes, para o exercício de mandato de até 02 (dois) 
anos, podendo haver recondução, de livre provimento pelo 
Prefeito Municipal, observados os critérios de idoneidade 
moral, devoção aos valores histórico-culturais de 
Cachoeiro de Itapemirim e capacitação intelectual, 
recaindo a indicação, preferencialmente, sobre os nomes 
dos ocupantes dos seguintes cargos públicos:  

 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
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PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Vice – Prefeito 

 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDITADO pela: 
  

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do  

Município de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua 25 de Março, 26 – Centro 
SEMFA – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
 
 
 Titulares:    Suplentes:  
 
 
 
a) Secretário-Chefe de Gabinete        Assessor Executivo 
do Gabinete  
b) Secretário Municipal de Cultura       Sec. Mun. 
Esporte e Lazer 
c) Secretário Municipal de Educação   Sec. Mun. de 
Ação Social  
 
 
 
 

Art. 4º - Compete ao Conselho aprovar ou rejeitar 
as propostas que lhe foram encaminhadas, velar pelo 
prestígio da Ordem e pela fiel execução do presente 
regulamento, propor as medidas que se tornarem 
indispensáveis ao bom desempenho de suas funções, redigir 
o seu regimento interno, aprovar as alterações do 
Regulamento e suspender ou cancelar o direito de usar a 
insígnia por qualquer ato incompatível com a dignidade da 
Ordem. 
 
 
 
 

Parágrafo Único: O Conselho da Ordem, que tem 
sede no Gabinete do Prefeito, se reunirá anualmente entre 
os dias 01 e 15 de junho, podendo, em casos excepcionais, 
ser convocados pelo Prefeito Municipal para reuniões 
extraordinárias. 

CAPÍTULO III 
 
 
 
Da Admissão e da Promoção na Ordem 
 
 
 

Art. 5º - A admissão e a promoção na Ordem 
obedecem ao seguinte critério: 
 
 
 
Grande-Colar – destinado exclusivamente a Chefes de 
Estado em circunstâncias que justifique esse especial 
agradecimento.  
 
 
 
Grã-Cruz – destinado a Chefes de Estado, Chefes de 
Governo, Príncipes de Casa Reinantes, Presidente do Poder 
Legislativo, Presidentes das Côrtes Supremas de Justiça, 
Ministros de Estados, Embaixadores, Governadores, 
Almirantes, Marechais, Marechais-do-Ar, Almirantes-de-
Esquadra, Generais-de-Exército, Tenetes-Brigadeiros, e 
outras personalidades de hierarquia equivalente, 
 
 
 
Grande Oficialato – Presidentes de Câmaras Legislativas, 
Presidentes de Tribunais de Justiça, Vice-Almirantes, 
Generais-de-Divisão, Majores-Brigadeiros e outras 
personalidades de hierarquia equivalente. 
 
 
 
Comenda – a Encarregados de Negórcios efetivos, 
Membros do Poder Legislativo e das Côrtes de Justiça, 
Contra-Almirantes, Generais-de-Brigada, Brigadeiros-do-
Ar, Cônsules-Generais, Presidentes de Associações 
Literárias, Científicas, Culturais e Comerciais, Professores 
Catedráticos, Cientistas e outras personalidades de 
hierarquia equivalente. 
 
 
 
Oficial – Oficiais Superiores das Forças Armadas, Juízes de 
Primeira Instância, Promotores Públicos, Escritores, 
Artistas,  Membros de Associações Literárias, Científicas 
ou Comerciais, Professores de Universidades e outras 
personalidades de hierarquia equivalente. 
 
 
 
Cavaleiro – Cônsules de Carreira, Adidos Civis, Oficiais 
das Forças Armadas, Professores de curso secundário, 
Artistas, Desportistas e outras personalidades de hierarquia 
equivalente. 
 
 
 

§ 1º - Em casos excepcionais, o Prefeito Municipal 
pode recomendar a concessão de um grau acima. 
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§ 2º - Não há limitação de vagas na Ordem. 
 
 
 

Art. 6º - Os membros da Ordem só podem ser 
promovidos ao grau imediato, quando tiverem prestado 
novos e relevantes serviços ao Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, respeitando o interstício de três anos. 
 
 
 

CAPÍTULO IV 
 
 
 
Das Propostas 
 
 
 

Art. 7º - São privativas dos membros do Conselho 
as propostas de admissão e promoção na Ordem. 

 
 
 
Art. 8º - Todas as propostas para admissão e 

promoção na Ordem devem conter o nome completo do 
candidato, sua nacionalidade, profissão, dados biográficos, 
indicação dos serviços prestados, grau proposto, relação das 
condecorações que possuir e nome do proponente. 

 
 
 
Art. 9° - As propostas de admissão e promoção na 

Ordem devem dar entrada no Conselho até 15 de junho, 
com vistas aos trabalhos preliminares e ao julgamento do 
Conselho.   

 
 
 

CAPÍTULO V 
 
 
 
Das Nomeações 
 
 
 

Art. 10 - As nomeações para a Ordem são feitas 
por Decretos do Chefe do Poder Executivo Municipal. 
 
 
 

Art. 11 - Lavrado o Decreto de nomeação, o Chefe 
do Poder Executivo Municipal manda expedir o competente 
diplomar que será entregue em cerimônia oficial. 
 
 
 

CAPÍTULO VI 
 
 
 
Do Livro de Registros 

Art. 12 - O Conselho da Ordem terá um livro de 
registro, rubricado pelos membros do Conselho, no qual 
serão inscritos, por ordem cronológica, o nome de cada um 
dos membros da Ordem, a indicação do grau e os 
respectivos dados biográficos. 
 
 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 27 de junho de 2001. 

 
 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA Nº 483/2004 
 
 
 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de  Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, tendo em vista o que 
consta nos processos individuais mencionados,  
 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder aos servidores municipais constantes da relação 
anexa, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a que têm 
direito, a partir de 01 de dezembro de 2004, nos termos do 
Artigo 70, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais. 
  
 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 23 de novembro de 2004. 

 
 
 

EDSON BANDEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 483/2004,  DE 
23/11/2004. 

 
 
 
SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO REF. PROT. 
Ademir do Livramento Thomaz Procurador II VI B 12 I PGM 2002/2003 18585/2004 
Celso Roberto Pereira Calceteiro IV A 07 F GEREMUN 2002/2003 23266/2004 
Denis de Souza Zanivan Odontólogo VI A 11 D SEMUS 2002/2003 23318/2004 
Edilça Bernardes Ribeiro Elias Gari I A 01 A GAP 2003/2004 23224/2004 
Geroncio Moreira de Souza Neto  Motorista IV A 07 D SEMUI 2002/2003 22036/2004 
Helena de Cácia Borges Mancini Gari I A 01 C SEMUI 2002/2003 23271/2004 
José Maria Sá Gonçalves Médico Socorrista VI A 11 E SEMUS 2002/2003 22875/2004 
José Pedro Lopes Domicioli Gari I A 01 A SEMUI 2003/2004 22972/2004 
Macário Leal Judice Médico Socorrista VI A 11 E SEMUS 2002/2003 22880/2004 
Márcia Alves Fardim Novaes Médico Pediatra VI A 11 I SEMUS 2002/2003 23089/2004 
Maria Eugenia de Azevedo Médico Clínico VI A 11 H SEMUS 2002/2003 22879/2004 
Rejane Elza da Silva Gari I A 01 A SEMSUR 2003/2004 22499/2004 
Roberto Corrêa da Silva Operador de Máquinas IV B 08 G SEMTRA 2002/2003 23264/2004 
Rosangela Maria Vazzoler Simões Administrador VI B 12 I SEMO 2002/2003 23309/2004 
Rosangela Silva Campos Callegari Oficial Administrativo III V B 10 I COPLAN 2002/2003 23163/2004 
Santos Tomé de Souza Gari I A 01 C SEMUI 2002/2003 23236/2004 
Valdecir Palomba Bento Vigia I B 02 B SEMSET 2002/2003 23048/2004 
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PORTARIA Nº 487/2004 
 
 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, tendo em vista o que 
consta no processo protocolado sob o n° 23243/2004, de 
05.11.2004, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Instaurar Inquérito Administrativo em conformidade com a 
Lei nº 4.891, de 29.12.99, em desfavor do servidor 
municipal RAMIREZ MOREIRA LIMA, lotado na 
Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito, a fim de 
apurar sua responsabilidade em acidente de trânsito 
ocorrido com o veículo Fiat Palio, placa MRH - 2698, no 
dia 04 de outubro de 2004.  
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de novembro de 2004. 
 
 
 

EDSON BANDEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 

PORTARIA Nº 488/2004 
 
 
 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de  Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, tendo em vista o que 
consta no processo protocolado sob o nº 23557/2004, de 
11.11.2004,  
RESOLVE:  
 
 
 
Conceder licença para tratamento de saúde nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais, ao servidor municipal 
ADILSON PRINCISVAL MAIA, Professor PEF-B IV V B 
10 C, lotado na Secretaria Municipal de Educação, no 
período de 30 (trinta) dias, a partir de 18 de novembro de 
2004, conforme atestado médico apresentado e anexo ao 
processo mencionado. 
 
 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 25 de novembro de 2004. 

 
 
 

EDSON BANDEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 489/2004 
 
 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de  Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, tendo em vista o que 
consta no processo protocolado sob o nº 23912/2004, de 
22.11.2004,  
 
 
RESOLVE:  
 
 
Conceder licença para tratamento de saúde nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais, à servidora municipal 
ZENY CARDOSO FERREIRA LIMA, exercendo os 
cargos de Professor PEI-B II IV B 08 E e Professor PEI-B 
II IV B 08 A, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
no período de 15 (quinze) dias, a partir de 19 de outubro de 
2004, conforme atestado médico apresentado e anexo ao 
processo mencionado. 
 
 
 
          Cachoeiro de Itapemirim, 26 de novembro de 2004. 

 
 
 

EDSON BANDEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA Nº 490/2004 
 
 
 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, tendo em vista o que 
consta nos Seq. nºs 2-9677, 2-11222 e 2-11317/2004,  
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Transferir a lotação dos servidores municipais relacionados 
abaixo, a partir das datas mencionadas, para as seguintes 
Secretarias: 
 

Secretaria Servidor Cargo Data 
SEMTRA Yrapuã Bandeira Saraiva Motorista IV A 07 B 01.09.2004 
SEMFA Cristina Miranda Smarzaro de Moraes Auditor VI B 12 A 03.11.2004 
SEMTRA Ronnie Dias Pinheiro Eletricista III B 06 C 24.11.2004 

 
 
   Cachoeiro de Itapemirim, 26 de novembro de 2004. 
 
 

 
EDSON BANDEIRA 

Secretário Municipal de Administração 
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SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
 
 

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim 
Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

Balanço Orçamentário 
Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" da LRF 

                

     5º Bimestre/2004: (Setembro/Outubro/2004)           

              Em R$ 1,00 

Receita       Despesa       

Discriminação 
 Previsão 

Atual.   Realizada  a Realizar Discriminação  Dotação   Liquidada   Saldo  

Receitas Correntes 100.641.074 88.014.879 12.626.195 Despesas Correntes 75.720.652 64.001.726 11.718.925
   Tributária 14.827.399 12.509.684 2.317.715    Pessoal e Enc Sociais 44.174.053 39.472.732 4.701.321
          Impostos 13.811.500 11.592.604 2.218.896         Aplicações Diretas 44.174.053 39.472.732 4.701.321
          Taxas 1.015.899 917.080 98.819   Juros/Enc Div Interna 404.717 285.307 119.410
   Contribuições 8.409.211 6.595.458 1.813.752         Aplicações Diretas 404.717 285.307 119.410
          Contribuições Sociais 4.865.906 3.448.904 1.417.002    Outras Desp Correntes 31.141.882 24.243.688 6.898.194
          Contribuições Economicas 3.543.305 3.146.555 396.750        Transf. a Municípios 155.000 140.037 14.963
   Patrimonial 2.828.904 2.259.297 569.607        Transf. a  União 14.000 14.000 -
      Receitas Imobiliárias 9.991 9.185 806        Transf. a Est e ao Dist Federal 74.000 20.000 54.000
          Receitas de Val.Mobiliários 2.378.554 1.984.925 393.629        Transf. a  Inst Privadas 3.058.822 2.404.387 654.435
          Rec Outorga Serv Agua Esgoto 437.025 265.186 171.839         Aplicações Diretas 27.840.060 21.665.264 6.174.796

         Outras Receitas Patrimoniais 3.334 - 3.334 Subtotal 75.720.652 64.001.726 11.718.925
   Serviços 262.910 222.375 40.536    
      Serv. de Abate de Animais 6.667 - 6.667    
          Serv. de Cemitérios 12.004 8.794 3.210    
      Outros Serviços 244.240 213.581 30.659    
   Transferências  Correntes 69.051.721 62.248.013 6.803.708    
      Transf.Intergovernamentais 67.725.407 60.855.187 6.870.219    
      Transf. De Convênios 1.311.645 1.389.820 (78.175)    
         Transf Intragovernamentais 14.669 3.005 11.664    
   Outras Rec.Correntes 5.260.929 4.180.052 1.080.876    
      Multas e Juros de Mora 1.017.990 592.471 425.520    
      Indenizações e Restituições 478.197 444.570 33.627    
          Receitas da Dívida Ativa 3.287.397 2.725.141 562.256    
          Receitas Diversas 477.344 417.871 59.473    
Subtotal 100.641.074 88.014.879 12.626.195    
Receitas de Capital 10.882.556 3.653.765 7.228.791 Despesas de Capital 31.082.420 19.410.808 11.671.613
   Operações de Crédito 1.600.000 400.000 1.200.000    Investimentos 26.562.711 16.000.856 10.561.855
           Oper Cred Internas 1.600.000 400.000 1.200.000 Transf  a Municípios 50.000 38.090 11.910
   Alienação de Bens 299.673 287.040 12.633 Transf a Inst Privadas 181.000 126.000 55.000
           Alienação de Bens Móveis 299.673 287.040 12.633 Aplicações Diretas 26.331.711 15.836.766 10.494.945
   Transferências  de Capital 8.980.216 2.966.725 6.013.491    Inversões Financeiras 176.084 56.054 120.030
       Transf.  de Convênios 8.960.052 2.966.725 5.993.327 Aplicações Diretas 176.084 56.054 120.030
           Transf do Munic C Itapemirim 20.164 - 20.164    Amortização da Divida Interna 4.343.626 3.353.898 989.727
   Outras Rec. De Capital 2.667 - 2.667         Aplicações Diretas 4.343.626 3.353.898 989.727

       Outras Receitas 2.667 - 2.667 Subtotal 31.082.420 19.410.808 11.671.613
Subtotal 10.882.556 3.653.765 7.228.791 Reserva de Contingência 7.244.928 - 7.244.928

Déficit 2.524.370 0 10.780.480 Superávit  8.256.110

Total 114.048.000 91.668.644 30.635.466 Total 114.048.000 91.668.644 30.635.466

Obs.: Estao incluidos os dados da Administracao Direta, da AGERSA e do IPACI.         
Obs.: Não estão inseridos os valores 
da CAMARA MUNICIPAL  de 
Setembro e Outubro/2004.               

               

               

               

             

Jathir Gomes Moreira    Elizeu Crisóstomo de Vargas Carlos José Souza Ferreira   

Prefeito Municipal em Exercício     Secretário Municipal da Fazenda Contador CRC Nº 7023  
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Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim 
Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

Demonstrativo da Execução da Receita, por Categoria Econômica e Fonte 
Art. 52, inciso II, alínea "a" da LRF 

       
5º Bimestre/2004: (Setembro/Outubro/2004)     R$     1,00 

Receita Previsão Anual No Bimestre No Exercício 

Categoria Econômica/Fonte Inicial Atualizada Prevista Realizada  Realizada  a Realizar 

Receitas Correntes 96.164.500 100.641.074 15.535.022 17.385.381 88.014.879 12.626.195

   Tributária 16.038.000 14.827.399 2.358.667 2.109.931 12.509.684 2.317.715

       Impostos 14.995.000 13.811.500 2.259.189 2.021.411 11.592.604 2.218.896

       Taxas 1.043.000 1.015.899 99.479 88.520 917.080 98.819

   Contribuições 9.510.000 8.409.211 1.585.000 1.356.247 6.595.458 1.813.752

       Contribuições Sociais 6.610.000 4.865.906 1.101.667 786.331 3.448.904 1.417.002

       Contribuições Economicas 2.900.000 3.543.305 483.333 569.916 3.146.555 396.750

   Patrimonial 3.066.000 2.828.904 507.853 397.311 2.259.297 569.607

    Receitas Imobiliárias 10.000 9.991 778 109 9.185 806

       Receitas de Val.Mobiliários 2.529.000 2.378.554 419.243 396.704 1.984.925 393.629

       Rec Outorga Serv Agua Esgoto 517.000 437.025 86.166 497 265.186 171.839

       Outras Receitas Patrimoniais 10.000 3.334 1.667 - - 3.334

   Serviços 275.000 262.910 36.534 34.547 222.375 40.536

    Serv. de Abate de Animais 20.000 6.667 3.333 - - 6.667

    Serv. de Cemitérios 13.000 12.004 1.586 2.606 8.794 3.210

    Outros Serviços 242.000 244.240 31.615 31.941 213.581 30.659

   Transferências  Correntes 61.254.000 69.051.721 10.041.786 12.655.076 62.248.013 6.803.708

    Transf.Intergovernamentais 60.178.000 67.725.407 9.865.426 12.242.375 60.855.187 6.870.219

    Transf. De Convênios 1.041.000 1.311.645 170.525 412.700 1.389.820 (78.175)

      Transf Intragovernamentais 35.000 14.669 5.834 - 3.005 11.664

   Outras Rec.Correntes 6.021.500 5.260.929 1.005.181 832.269 4.180.052 1.080.876

     Multas e Juros de Mora 1.538.000 1.017.990 306.372 134.282 592.471 425.520

     Indenizações e Restituições 200.500 478.197 25.714 33.495 444.570 33.627

        Receitas da Dívida Ativa 3.763.000 3.287.397 530.716 539.347 2.725.141 562.256

        Receitas Diversas 520.000 477.344 142.379 125.144 417.871 59.473

Subtotal 96.164.500 100.641.074 15.535.022 17.385.381 88.014.879 12.626.195

Receitas de Capital 17.883.500 10.882.556 2.397.084 724.036 3.653.765 7.228.791

   Operações de Crédito 6.500.000 1.600.000 1.200.000 - 400.000 1.200.000

         Oper Cred Internas 6.500.000 1.600.000 1.200.000 - 400.000 1.200.000

   Alienação de Bens 17.000 299.673 1.167 (300) 287.040 12.633

         Alienação de Bens Móveis 17.000 299.673 1.167 (300) 287.040 12.633

   Transferências  de Capital 11.360.500 8.980.216 1.194.084 724.336 2.966.725 6.013.491

     Transf.  de Convênios 11.300.000 8.960.052 1.184.000 724.336 2.966.725 5.993.327

        Transf do Municipio C Itapemirim 60.500 20.164 10.084 - - 20.164

   Outras Rec. De Capital 6.000 2.667 1.833 - - 2.667

     Outras Receitas 6.000 2.667 1.833 - - 2.667

Subtotal 17.883.500 10.882.556 2.397.084 724.036 3.653.765 7.228.791

Total 114.048.000 111.523.630 17.932.106 18.109.418 91.668.644 19.854.986

Obs.: Estao incluidos os dados da Administracao Direta, da AGERSA e do IPACI.   

Obs.: Não estão inseridos os valores da CAMARA MUNICIPAL  de Setembro e Outubro/2004.  

       

Jathir Gomes Moreira  Elizeu Crisóstomo de Vargas  Carlos José Souza Ferreira 

Prefeito Municipal em Exercício  Secretário Municipal da Fazenda Contador CRC Nº 7023 
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Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim 
Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

Demonstrativo da Execução da Despesa, por Categoria Econômica e Grupos de Despesa 
Art. 52, inciso II, alínea "b" da LRF 

        
     5º Bimestre/2004: (Setembro/Outubro/2004)  
        R$ 1,00  

Despesa Dotação Anual No Bimestre No Exercício 
Categoria Econômica/Grupo Inicial Atualizada Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Saldo Dotação 

Despesas Correntes 69.631.787 75.720.652 10.957.423 13.980.150 71.191.097 64.001.726 4.529.555 
   Pessoal e Enc Sociais 40.022.158 44.174.053 7.797.452 8.109.670 41.767.973 39.472.732 2.406.080 
        Aplicações Diretas 40.022.158 44.174.053 7.797.452 8.109.670 41.767.973 39.472.732 2.406.080 
  Juros/Enc Div Interna 469.200 404.717 - 30.323 380.000 285.307 24.717 
        Aplicações Diretas 469.200 404.717 - 30.323 380.000 285.307 24.717 
   Outras Desp Correntes 29.140.429 31.141.882 3.159.971 5.840.157 29.043.124 24.243.688 2.098.758 
       Transf. a Municipios 170.000 155.000 100.000 100.000 140.037 140.037 14.963 
       Transf. a  União 24.000 14.000 (10.000) 4.000 14.000 14.000 - 
       Transf. a Est e ao Dist Federal 10.000 74.000 - 10.000 74.000 20.000 - 
       Transf. a  Inst Privadas SFL 2.703.500 3.058.822 (72.217) 419.082 2.980.790 2.404.387 78.032 
        Aplicações Diretas 26.232.929 27.840.060 3.142.188 5.307.075 25.834.297 21.665.264 2.005.763 
Subtotal 69.631.787 75.720.652 10.957.423 13.980.150 71.191.097 64.001.726 4.529.555 
Despesas de Capital 36.574.813 31.082.420 1.939.510 8.266.188 29.703.344 19.410.808 1.379.076 
   Investimentos 32.085.839 26.562.711 1.831.286 7.403.547 25.462.010 16.000.856 1.100.702 

Transf a Municipios 60.500 50.000 - - 38.090 38.090 11.910 
Transf a Inst Privadas 205.000 181.000 - 50.000 181.000 126.000 - 
Aplicações Diretas 31.820.339 26.331.711 1.831.286 7.353.547 25.242.920 15.836.766 1.088.792 

   Inversões Financeiras 861.388 176.084 - 45.630 56.054 56.054 120.030 
Aplicações Diretas 861.388 176.084 - 45.630 56.054 56.054 120.030 

   Amortização da Divida Interna 3.627.586 4.343.626 108.224 817.011 4.185.281 3.353.898 158.345 
        Aplicações Diretas 3.627.586 4.343.626 108.224 817.011 4.185.281 3.353.898 158.345 
Subtotal 36.574.813 31.082.420 1.939.510 8.266.188 29.703.344 19.410.808 1.379.076 
Reserva de Contingência 7.841.400 7.244.928   7.244.928 
Total 114.048.000 114.048.000 12.896.932 22.246.338 100.894.441 83.412.534 13.153.559 

Obs.: Estao incluidos os dados da Administracao Direta, da AGERSA e do IPACI.     
Obs.: Não estão inseridos os valores da CAMARA MUNICIPAL  de Setembro e Outubro/2004.   
 
 
 
 
 
        
Jathir Gomes Moreira   Elizeu Crisóstomo de Vargas  Carlos José Souza Ferreira 
Prefeito Municipal em Exercício   Secretário Municipal da Fazenda Contador CRC Nº 7023 
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Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim 
Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

Demonstrativo da Despesa por Função e Subfunção 
Art. 52, inciso II, alínea "c" da LRF 

 
     5º Bimestre/2004: (Setembro/Outubro2004)     

 R$ 1,00  
Despesa    Dotação Anual  No Bimestre No Exercício 
Cód. Função/Subfunção  Inicial  Atualizada Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Saldo Dotação 
01 Legislativa                   4.157.000             4.137.000                 318.540                   620.437              2.477.509               2.241.896                 1.659.491  
04 Administração                 23.950.674           24.925.565              3.070.480                5.856.528            24.161.943             20.927.934                    763.623  
06 Segurança Pública                      851.012                785.633                 162.844                   146.094                 655.664                  595.119                    129.969  

08 Assistência Social                   3.032.255             2.622.907                 399.066                   580.905              2.743.575               2.507.815 
                  
(120.668) 

09 Previdência Social                   4.879.820             5.785.145                 597.103                   920.139              4.707.502               4.441.455                 1.077.643  
10 Saúde                 17.986.825           19.231.707              2.984.811                3.339.539            17.892.057             14.620.486                 1.339.650  
11 Trabalho                      583.888                254.367                   40.801                     46.929                 244.078                  220.758                      10.288  

12 Educação                 22.458.240           25.737.600              3.769.966                6.367.404            26.379.821             21.177.343 
                  
(642.221) 

13 Cultura                      507.050                385.979                   51.803                     55.490                 365.647                  344.564                      20.331  
14 Direito da Cidadania                      120.930                  87.230                   12.237                       8.347                   61.585                    57.518                      25.645  
15 Urbanismo                 16.187.123           13.090.305                 617.783                2.645.262            12.160.602               9.353.633                    929.703  
16 Habitação                   2.393.282                202.282                   (2.026)                    28.469                 187.586                    73.094                      14.696  
17 Saneamento                                -                            -                             -                              -                             -                              -                                -    
18 Gestão Ambiental                      605.886                395.765                   58.510                     44.046                 341.461                  286.936                      54.304  
19 Ciência e Tecnologia                      304.646                166.038                   29.322                     27.542                 160.950                  151.795                        5.088  
20 Agricultura                   1.387.593             1.525.053                 160.733                   401.604              1.337.676               1.093.171                    187.378  
22 Indústria                      788.820                148.510                   20.639                     15.069                 106.424                    96.024                      42.086  
23 Comércio e Serviços                        50.000                    1.867                           -                              -                          531                         531                        1.336  
26 Transporte                      163.440                162.010                   24.752                     18.543                 126.426                  120.218                      35.584  

27 Desporto e Lazer                   2.596.116             3.215.177                 475.469                   501.090              3.241.370               2.261.837 
                    
(26.193) 

28 Encargos Especiais                   3.202.000             3.706.461                 104.098                   622.901              3.542.033               2.840.409                    164.427  
99 Reserva de Contigencia                   7.841.400             7.481.400                           -                              -                             -                              -                   7.481.400  
  Total               114.048.000         114.048.000            12.896.932              22.246.338          100.894.441             83.412.534               13.153.559  
Obs.: Estao incluidos os dados da Administracao Direta, da AGERSA e do IPACI.            
Obs.: Não estão inseridos os valores da CAMARA MUNICIPAL  de Setembro e Outubro/2004.         
                 
                   
                   
                
            
Jathir Gomes Moreira  Elizeu Crisóstomo de Vargas  Carlos José Souza Ferreira  
Prefeito Municipal em Exercício   Secretário Municipal da Fazenda Contador CRC Nº 7023  
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Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim 
Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

Demonstrativo da Apuração da Receita Corrente Líquida 
Art. 53, inciso I da LRF 

                                 
     5º Bimestre/2004: (Setembro/Outubro/2004)                     
                              Em R$ 1,00 

   RCL Mês                         RCL 

Discriminação Anterior Nov/03 Dez/03 Jan/04 Fev/04 Mar/04 Abr/04 Mai/04 Jun/04 Jul/04 Ago/04 Set/04 Out/04 RCL Atual Prevista 

Receita Corrente   106.269.711 5.855.550 8.752.660 8.709.270 8.451.542 13.198.141 9.571.655 9.087.593 8.496.495 9.406.940 9.134.477 8.818.179 9.901.940 109.384.442 100.641.074 

Administração Direta   99.225.964 5.281.383 8.215.446 8.188.604 7.975.616 12.194.449 8.930.616 8.418.861 7.955.338 8.882.710 8.676.404 8.433.195 9.026.691 102.179.312 91.880.032 

        

Administração Indireta   7.043.747 574.166 537.214 520.666 475.926 1.003.692 641.039 668.733 541.157 524.230 458.074 384.984 875.249 7.205.129 8.761.042 

     Autarquias - AGERSA   633.235 63.456 45.983 70.123 56.655 42.027 90.574 54.445 47.030 19.044 39.737 18.879 19.559 567.511 712.158 

     Autarquias - IPACI   6.410.512 510.710 491.231 450.544 419.271 961.665 550.465 614.288 494.127 505.186 418.337 366.104 855.690 6.637.618 8.048.884 

     Fundações       

     Empresas Estatais Dependentes       

        

(-) Deduções da Receita Corrente   13.568.998 1.042.249 1.171.109 1.144.292 842.182 1.331.495 1.192.805 1.214.999 1.140.940 1.171.799 1.121.364 898.910 1.470.723 13.742.866 14.045.189 

     Cancelamento de Restos a Pagar       

     Transf. Intragovern. - Adm. Direta       

     Transf. Intragovern. - Adm. Indireta       

     Transferências ao FUNDEF   7.922.312 516.068 787.956 693.159 612.050 657.832 698.277 705.484 640.085 668.009 751.719 608.950 725.787 8.065.376 7.765.951 

     Contrib. dos Servidores p/o RPPS   1.257.948 131.944 127.754 2.709 715 164.125 138.452 141.598 139.884 139.375 8.537 130.457 281.134 1.406.683 1.364.062 

     Contrib. Patronal p/Reg Prev Propria   358.227 62.902 566 554 377 78.990 25.551 34.984 30.368 29.205 26.748 464 85.599 376.308 863.444 

     Contrib. Especifica p/Pagto Inativos   2.522.101 204.513 222.263 212.194 117.137 307.054 207.031 209.729 208.969 215.180 208.573 69.132 219.243 2.401.019 2.592.534 

Rec Comp. Entre Reg. Previdência   14.959 85 170 12.453 290 290 290 - 606 303 303 303 - 15.091 31.199 

     Receita Conv PACS X PSF   1.493.452 126.737 32.400 223.224 111.612 123.204 123.204 123.204 121.028 119.728 125.484 89.604 158.960 1.478.389 1.428.000 

        

Receita Corrente Líquida   92.700.713 4.813.301 7.581.551 7.564.978 7.609.360 11.866.646 8.378.850 7.872.594 7.355.555 8.235.141 8.013.114 7.919.269 8.431.218 95.641.575 86.595.885 

Obs.: Estao incluidos os dados da Administracao Direta, da AGERSA e do IPACI.               
Obs.: Incluido a dedução "Rec Comp. Entre Reg. Previdência" por orientação quando da inspeção do TCEES.      
                    
Jathir Gomes Moreira            Elizeu Crisóstomo de Vargas   Carlos José Souza Ferreira 
Prefeito Municipal em Exercício       Secretário Municipal da Fazenda  Contador CRC Nº 7023 
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Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim 
Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

Demonstrativo da Apuração da Receita Corrente Líquida   
Art. 53, inciso I da LRF 

            
     5º Bimestre/2004: (Setembro/Outubro/2004) 
        Em R$ 1,00 

            
Discriminação Previsão Inicial Apuração Ant. Apuração Atual Previsão Final   

Receita Corrente                    96.164.500                 106.269.711                     109.384.442                     100.641.074   
Administração Direta                    84.382.000                   99.225.964                     102.179.312                       91.880.032   
           
Administração Indireta                    11.782.500                     7.043.747                         7.205.129                         8.761.042   
     Autarquias - AGERSA                         877.500                        633.235                            567.511                            712.158   
     Autarquias - IPACI                    10.905.000                     6.410.512                         6.637.618                         8.048.884   
     Fundações                                   -                                       -                                       -     
     Empresas Estatais Dependentes                                   -                                       -                                       -     
           
(-) Deduções da Receita Corrente                    15.162.000                   13.568.998                       13.742.866                       14.045.189   
     Cancelamento de Restos a Pagar                                   -                                       -                                       -     
     Transf. Intragovern. - Adm. Direta                                   -                                       -                                       -     
     Transf. Intragovern. - Adm. Indireta                                   -                                       -                                       -     
     Transferências ao FUNDEF                      7.168.000                     7.922.312                         8.065.376                         7.765.951   
     Contrib. dos Servidores para o RPPS                      1.886.000                     1.257.948                         1.406.683                         1.364.062   
     Contrib. Patronal p/Reg Prev Propria                      1.910.000                        358.227                            376.308                            863.444   
     Contrib. Especifica p/Pagto Inativos                      2.720.000                     2.522.101                         2.401.019                         2.592.534   

Rec Comp. Entre Reg. Previdência                           50.000                          14.959                              15.091                              31.199   
     Receita Conv PACS X PSF                      1.428.000                     1.493.452                         1.478.389                         1.428.000   
     Outras Duplicidades          
           
Receita Corrente Líquida                    81.002.500                   92.700.713                       95.641.575                       86.595.885   
Obs.: Estao incluidos os dados da Administracao Direta, da AGERSA e do IPACI.       
Obs.: Após orientação da auditoria do TCEES, passamos à excluir nos gastos com pessoal e na Receita Corrente Líquida os valores referentes ao Conv PACS x PSF, Contrib. 
Patronal p/Reg Prev Próprio e Contribuição Especifica p/ Pagto de Inativos e Contribuição Especifica p/ Pagto de Inativos 
       
Jathir Gomes Moreira   Elizeu Crisóstomo de Vargas Carlos José Souza Ferreira 
Prefeito Municipal em Exercício   Secretário Municipal da Fazenda Contador CRC Nº 7023 
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Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim 
Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias 
Art. 53, inciso II da LRF 

            
     5º Bimestre/2004: (Setembro/Outubro/2004) 
          Em R$ 1,00
  Previsão Anual Receita Realizada   
Receitas Previdenciárias Inicial Atualizada No Bimestre No Exercício Saldo a Realizar 
Contribuições Patronais 1.910.000 863.444 86.063 312.840 550.604
Contribuições dos Serv Ativos 1.790.000 1.332.062 411.591 1.146.986 185.076
Contribuições dos Inativos 96.000 32.000 - - 32.000
Contribuições dos Pensionistas 24.000 8.000 - - 8.000
Outras Compens 
Previdênciárias 20.000 6.667 - - 6.667
Compensação Previdênciária 50.000 31.199 303 14.836 16.364
Rep p/Inst Prev p/pg Inativos 2.720.000 2.592.534 288.375 1.974.242 618.292
Receita Patrimonial 1.710.000 1.413.180 240.678 1.083.857 329.323
Multas e Juros de Mora 950.000 316.667 - - 316.667
Indenizações e Restituições 20.000 16.754 3.815 13.901 2.852
Receita da Dívida Ativa 1.600.000 1.430.420 190.659 1.087.745 342.675
Outras Receitas 15.000 5.958 312 1.269,56 4.688
Receitas de Capital 12.000 4.000 - - 4.000
Total 10.917.000 8.052.884 1.221.795 5.635.677 2.417.207
      

              Dotação Anual                  Despesa Realizada    
Despesas Previdenciárias  Inicial   Atualizada   No Bimestre   No Exercício   Saldo Dotação  
Inativos 2.130.000 2.130.000 356.168 1.736.041 393.959
Pensionistas 590.000 590.000 80.985 394.288 195.712
Outros Benefícios 400.000 400.000 91.383 328.767 71.233
Despesas Administrativas 421.000 621.000 56.967 364.954 256.046
Despesas de Capital 134.600 134.600 - 650 133.950
Reserva de Contingência 7.241.400 7.041.400 - - 7.041.400
Total 10.917.000 10.917.000 585.503 2.824.701 8.092.299
Superávit / Déficit -   636.292 2.810.976   
Previsão 
Superavit/Orçamento         7.141.400

      

Disponibilidades Financeiras           
Receitas     Despesas     
     Receitas Orçamentárias   5.635.677      Orçamentárias Pagas (*) 2.602.633
     Receitas Extra-
orçamentárias   300.157      Extra-orçamentárias 324.211
          
Saldo do Exercício Anterior   Saldo Atual     
     Caixa   -      Caixa    -  
     Bancos   26.798      Bancos   171.209
     Aplicações Financeiras   7.986.418      Aplicações Financeiras 10.850.997

Total   13.949.050 Total   13.949.050
           
          
           
      
Jathir Gomes Moreira  Elizeu Crisóstomo de Vargas Carlos José Souza Ferreira 
Prefeito Municipal em Exercício Sec Municipal da Fazenda Contador CRC Nº 7023 
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Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim 
Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

Demonstrativo dos Restos a Pagar 
Art. 53, inciso V da LRF 

        
     5º Bimestre/2004: (Setembro/Outubro/2004)  
       

    Movimento no Período   
PODER/ÓRGÃO/ENTIDADES Exerc. Ant. Inscrições Baixas   Disp. Financ.(*) 

    Processados Não Process. Canc. Pagamento Saldo a Pagar   
Poder Legislativo               

    Câmara Municipal 304.189
 

-  
 

-  - 46.401 257.788 - 

Soma 304.189
 

-  
 

-  - 46.401 257.788 - 
Poder Executivo 11.523.887                      -                     -  4.417.369 5.929.442 1.177.076 18.782.215 

   Administração Direta 11.485.370
 

-  
 

-  4.417.369 5.918.109 1.149.892 7.635.291 

         Prefeitura 11.485.370
 

-  
 

-  4.417.369 5.918.109 1.149.892 7.635.291 
         Fundos   
     

    Administração Indireta 38.517
 

-  
 

-  - 11.333 27.184 11.146.924 

         Autarquias-AGERSA 30.357
 

-  
 

-  - 3.173 27.184 124.719 

         Autarquias-IPACI 8.160
 

-  
 

-  - 8.160 - 11.022.205 
         Fundações    

Soma 11.523.887
 

-  
 

-  4.417.369 5.929.442 1.177.076 18.782.215 
Total 11.828.076                      -                     -  4.417.369 5.975.843 1.434.864 18.782.215 
Ob.: (1) Valores apurados ao final do exercício, a serem lançados no demonstrativo do último bimestre.  
        (2) Destacar os restos a pagar não processados referentes aos serviços/fornecimentos de caráter continuado que não podem sofre solução de continuidade,   
              e cujas medições ocorrerão no ano seguinte.       
Obs.: Estao incluidos os dados da Administracao Direta, da AGERSA e do IPACI.      
Obs.: Não estão inseridos os valores da CAMARA MUNICIPAL  de Setembro e Outubro/2004.     
        
Jathir Gomes Moreira  Elizeu Crisóstomo de Vargas Carlos José Souza Ferreira  
Prefeito Municipal em Exercício  Secretário Municipal da Fazenda Contador CRC Nº 7023  
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Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim 
Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

Demonstrativo dos Resultados Nominal e Primário 
'Art. 53, inciso III da LRF 

              
     5º Bimestre/2004: (Setembro/Outubro/2004) 
            Em R$ 1,00
  Previsão Inicial   Receita Realizada   

Receitas Fiscais Anual Do Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre Exerc. Ant. 
Receitas Correntes 100.641.074 15.535.022 81.687.945 17.385.381 88.014.879 87.342.933
Receitas de Capital 10.882.556 2.397.084 12.327.757 724.036 3.653.765 2.412.723
Subtotal 111.523.630 17.932.106 94.015.702 18.109.418 91.668.644 89.755.657
(-) Deduções   
    Receita de Oper. de Crédito 1.600.000 1.200.000 6.500.000 - 400.000 836.000
    Receita de Privatizações   
    Rec. Anulação de Restos a Pagar   
    Rendimento de Aplic. Financeiras 2.378.554 419.243 2.157.910 396.704 1.984.925 2.154.284
    Rendimento de Alienação de Ativos 299.673 1.167 5.833 (300) 287.040 -
    Receita de Amortiz. de Empr.   
    Rec. Transf. Intragovernamentais   
Subtotal 4.278.227 1.620.409 8.663.743 396.404 2.671.965 2.990.284

Total das Receitas Fiscais 107.245.403 16.311.696 85.351.959 17.713.013 88.996.679 86.765.373

         

  Dotação Inicial   
Despesas 

Liquidadas     
Despesas Fiscais Anual Do Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre Exerc. Ant. 

Despesas Correntes 75.720.652 12.620.109 63.100.543 13.980.150 64.001.726 67.890.614
(-) Juros e Encargos da Dívida 404.717 67.453 337.264 30.323 285.307 216.647
Subtotal 75.315.935 12.552.656 62.763.279 13.949.827 63.716.420 67.673.967
Despesas de Capital 31.082.420 5.180.403 25.902.017 8.266.188 19.410.808 12.460.889
(-) Deduções 4.343.626 723.938 3.619.688 817.011 3.353.898 2.979.876
     Amortização de Dívidas 4.343.626 723.938 3.619.688 817.011 3.353.898 2.979.876
     Concessão de Empréstimos   
     Aquis. Títulos Capital Integralizado   
     Transf. Intragovernamentais   

Total das Despesas Fiscais 102.054.730 17.009.122 85.045.608 21.399.004 79.773.329 77.154.980

Resultado Primário 5.190.673 (697.426) 306.350 (3.685.990) 9.223.349 9.610.393

        

  Saldo     
Resultado 
Nominal    

Especificação Exerc. Ant. Bim. Ant. (B) Bim. Atual No Bimestre Até o Bimestre  
  (A) (B) (C) (C-B) (C-A)  

I   -   Dívida Consolidada 42.912.535 42.312.275 42.812.757 500.482 (99.777)  

(-)    Disponibilidade de Caixa 815.307 1.725.564 1.388.717 (336.848) 573.410  
(-)    Aplicações Financeiras 11.740.291 19.796.108 17.393.498 (2.402.609) 5.653.207  
(-)    Outros Ativos Financeiros  - -  
(+)    Restos a Pagar processados 800.947 1.924.519 296.419 (1.628.101) (504.529)  
II  -   Dívida Consolidada Líquida 31.157.885 22.715.123 24.326.961 1.611.839 (6.830.923)  
III -   Receita de Privatizações  - -  

IV -   Dívida Fiscal Líquida (II +III) 31.157.885 22.715.123 24.326.961 1.611.839 (6.830.923)  

Obs.: Estao incluidos os dados da Administracao Direta, da AGERSA e do IPACI.    
Obs.: Não estão inseridos os valores da CAMARA MUNICIPAL  de Setembro e Outubro/2004. 
           
Jathir Gomes Moreira   Elizeu Crisóstomo de Vargas Carlos José Souza Ferreira 
Prefeito Municipal em Exercício Secretário Municipal da Fazenda Contador CRC Nº 7023 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO 
ENSINO 

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 
JANEIRO A OUTUBRO/2004     -    BIMESTRE SET/OUT 

       
Lei nº 9.394/96 Art. 72 - Anexo X       R$ 1,00 

  
PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

ATUALIZADA <até o bim.> % RECEITAS INICIAL 
(a) No Bimestre (b) (b/a) 

RECEITA LIQUIDA RESULTANTE DE IMPOSTOS (CF, art. 
212) (I) 69.295.726 75.195.602 12.823.957 66.663.508 88,65
     Impostos 15.764.000 14.625.952 2.191.597 12.380.395 84,65
     Receitas e Transferências 50.567.000 55.555.898 9.511.457 49.204.580 88,57
          Deduções da Receita p/Formação do FUNDEF (II) (7.168.000) (7.765.951) (1.334.737) (6.761.353) 87,06
          Outras Receitas de Transferências 7.016.000 7.560.986 1.758.164 6.990.185 92,45

(-) Transferências Constitucionais e Legais - - - -
 

-  
TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS DO 
FUNDEF (III) 9.418.000 12.064.978 2.321.290 11.244.282 93,20
CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 714.726 714.726 134.351 595.605 83,33
TOTAL DAS RECEITAS (IV) 76.311.726 82.756.589 14.582.121 73.653.694 89,00
              

  
DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LÍQUIDAS 

ATUALIZADA <até o bim.> % 
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
DO ENSINO POR VINCULAÇÃO INICIAL 

( c ) No Bimestre (d) (d/c) 
VINCULADAS ÀS RECEITAS RESULTANTES DE 
IMPOSTOS (V) 7.910.514 7.704.988 1.787.571 7.333.717 95,18
VINCULADAS AO FUNDEF, NO ENSINO FUNDAMENTAL 
(VI) 13.833.000 18.856.604 4.445.481 13.248.230 70,26
     Remuneção dos Profissionais do Magistério 5.107.145 5.107.145 1.508.623 5.234.650 102,50
     Outras Despesas no Ensino Fundamental 8.725.855 13.749.459 2.936.858 8.013.579 58,28
VINCULADAS À CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-
EDUCAÇÃO 714.726 714.726 134.351 595.396 83,30
    
TOTAL DAS DESPESAS COM ENSINO (VII) 22.458.240 27.276.318 6.367.404 21.177.343 77,64
              
PERDAS/GANHO NAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEF (VIII) = (II-III) (4.482.928) 
TOTAL CONSIDERADO P/FINS LIMITE CONSTITUCIONAL (IX) = (V+VI+VIII) 16.099.018  
             
PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS COM O ENSINO NAS RECEITAS CORRESPONDENTES % 

    DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO EM RELAÇÃO ÀS RECEITAS 
RESULTANTES DE IMPOSTOS - LIMITE CONSTITUCIONAL <%>1 (IX/I)     24,15

    DESPESAS TOTAIS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO EM RELAÇÃO AO TOTAL 
DAS RECEITAS CORRESPONDENTES (VII/IV)     28,75
              

  
DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LÍQUIDAS 

ATUALIZADA <até o bim.> % 
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
DO ENSINO POR SUBFUNÇÃO INICIAL 

(e) No Bimestre (f) (f/e) 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.996.380 2.338.235 555.636 2.157.178 92,26
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA - - - - -
TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO 5.400 - - - -
FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 25.415 - - - -
PREV. DE REGIME ESTATUTARIO 690.167 684.735 121.403 590.463 86,23
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 1.326.747 986.656 370.286 853.252 -
ENSINO FUNDAMENTAL 11.608.347 17.190.899 4.224.399 12.214.751 71,05
ENSINO PROFISSIONAL 110.000 60.000 15.000 30.000 -
ENSINO SUPERIOR 430.000 150.000 50.000 125.000 -
EDUCAÇÃO INFANTIL 5.348.198 4.884.823 845.136 4.452.735 91,15
EDUCAÇÃO ESPECIAL 70.000 45.248 (4.900) 20.248 -
SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA 847.586 935.723 190.444 733.718 78,41
TOTAL DAS DESPESAS (II) 22.458.240 27.276.318 6.367.404 21.177.343 77,64
       
FONTE:       
       
1 Limite mínimo ao ser cumprido no encerramento do exercício.     
       
Jathir Gomes Moreira                                                         Elizeu Crisóstomo de Vargas Carlos José Souza Ferreira   
Prefeito  Municipal em Exercíxio                                       Secr. Municipal de Fazenda Contador CRC Nº 7023   
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A OUTUBRO/2004     -    BIMESTRE SET/OUT 
      

ADCT, art. 77 - Anexo XVII        R$ 1,00  
    
 PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

 ATUALIZADA <até o bim.> % RECEITAS 

  (a) (b) (b/a) 
Impostos  13.811.500 11.592.604 83,93
Receita da Dívida Ativa de Impostos  814.452 787.791 96,73
Receitas de Transferências Constitucionais e Legais  55.555.898 49.204.580 
         Da União  21.456.131 18.651.128 86,93
         Do Estado   34.099.767 30.553.451 89,60
TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (I)   70.181.850 61.584.975 87,75
         

DESPESAS COM SAÚDE       
  DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS 

 (Por Grupo de Natureza da Despesa)  ATUALIZADA <até o bim.> % 
    (c) (d) (d/c) 
DESPESAS CORRENTES        
     Pessoal e Encargos Sociais 1  8.256.247 7.130.675 86,37
     Outras Despesas Correntes  5.650.597 4.192.499 74,20
DESPESAS DE CAPITAL    
      Investimentos  4.778.061 3.232.232 67,65
      Amortização da Dívida   89.684 65.079 72,56
TOTAL (II)   18.774.589 14.620.486 77,87
      
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE 
SAÚDE-SUS (III)   5.255.725 4.776.361  90,88 
     Da União para o Município  4.965.118 4.542.915 91,50 
     Do Estado para o Município  290.607 233.446 80,33 

     Demais Municípios para o Município   - - 
 

-  
TOTAL DAS DEPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE (IV) = (II-III)   13.518.863 9.844.125 72,82
            
PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS PROPRIAS COM A SAÚDE NA RECEITA DE     
 IMPOSTOS - LIMITE CONSTITUCIONAL <5>2 (IV/I)         

15,98

      
EVOLUÇÃO DO PERCENTUALMÍNIMO DA DESPESA COM SAÚDE/RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS 

Ano 2000 2001 2002 2003 2004 
% Mínimo a Aplicar   15,02 15,62 15,85 15 
            

DESPESAS COM SAÚDE    
  DOTAÇÃO DESPESAS LÍQUIDAS 

(Por Subfunção)  ATUALIZADA <até o bim.> % 
    (e) (f) (f/e) 
ADMINISTRAÇÃO GERAL   2.605.658 2.072.070 79,52
ASSISTÊNCIA PORTADOR DE DEFICIÊNCIA   84.000 50.400 60,00
ATENÇÃO BÁSICA   4.639.562 3.768.106 81,22
ASSIST. HOSPITALAR E AMBULATORIAL   10.370.576 7.893.214 76,11
VIGILÂNCIA SANITÁRIA   37.825 8.192 21,66
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA   1.036.968 828.504 79,90
SANEAMENTO BÁSICO URBANO   - - #DIV/0!
SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA   - - 0,00
TOTAL DAS DESPESAS (II)   18.774.589 14.620.486 77,87
      
FONTE:      
1 Limite mínimo ao ser cumprido no encerramento do exercício.      
2 Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício. 
      
Jathir Gomes Moreira                                   Elizeu Crisóstomo de Vargas Carlos José Souza Ferreira   
Prefeito  Municipal em Exercício                Secr. Municipal de Fazenda Contador CRC Nº 7023   

 
Informamos que o (s) Relatório (s) Resumido da Execução Orçamentária referentes ao 5º Bimestre/2004, 
encontram-se à disposição dos interessados na Secretaria Municipal da Fazenda, bem como na Internet, 
podendo acessar no Site da PMCI, cujo endereço é: 
        
http:/www.cachoeiro.es.gov.br/contaspublicas   
      Carlos José Souza Ferreira  
      Contador CRC Nº 7023  


